Precisamos ter certeza de que os votos sao reais e de eleitores e nao de pessoas 

que possam fraudar o sistema, votando por aqueles eleitores que nao 

compareceram ao escrutinio.

Não acatada

Art. 58...........

I - 23 (vinte e três) nas unidades da 

Federação com até 15.000 (quinze mil) 

seções no Cadastro Eleitoral, sendo as 

20 (vinte) primeiras urnas escolhidas ou 

sorteadas submetidas ao Teste de 

Integridade das Urnas Eletrônicas e as 

demais, ao Teste de Autenticidade dos 

Sistemas Eleitorais; (Redação dada pela 

Resolução n° 23.693/2022)

Sem sugestão de alteração na minuta I - 13 (treze) nas unidades da Federação com até 15.000 (quinze mil) seções no 

Cadastro Eleitoral, sendo as 3 (três) primeiras urnas escolhidas ou sorteadas 

submetidas ao Teste de Integridade das Urnas Eletrônicas e as demais, ao Teste de

Autenticidade dos Sistemas Eleitorais;

- Problema: Na realidade do Estado de São Paulo, com 33 urnas submetidas aos

[...]

uma mobilização de recursos humanos e financeiros que tensiona os limites 

administrativos.

- Solução: reduzir o quantitativo de urnas auditadas.

Não acatada

Art. 58.............

II - 35 (trinta e cinco) nas unidades da 

Federação que tenham de 15.001 

(quinze mil e uma) a 30.000 (trinta mil) 

seções no Cadastro Eleitoral, sendo as 

27 (vinte e sete) primeiras urnas 

escolhidas ou sorteadas submetidas ao 

Teste de Integridade das Urnas 

Eletrônicas e as demais, ao Teste de 

Autenticidade dos Sistemas Eleitorais; e 

(Redação dada pela Resolução n° 

23.693/2022)

Sem sugestão de alteração na minuta II - 20 (vinte) nas unidades da Federação que tenham de 15.001 (quinze mil e uma) a 

30.000 (trinta mil) seções no Cadastro Eleitoral, sendo as 10 (dez) primeiras urnas 

escolhidas ou sorteadas submetidas ao Teste de Integridade das Urnas Eletrônicas e as 

demais, ao Teste de Autenticidade dos Sistemas Eleitorais; e

- Problema: